est et amarus et demens, et opera eius mala sunt et pervertunt servos Dei; cum igitur hic in cor tuum ascenderit, cognosce eum ex operibus eius. 5. Quomodo, inquam, Domine, eum intellegam, non scio. Audi, inquit. Cum iracundia aliqua tibi accesserit aut amaritudo, scito, eum in te esse; deinde desiderium multiplicium operationum et magnae in cibis multis et potibus et ebrietatibus multis et deliciis variis et non necessariis impensae et desideria mulierum et avaritiarum et superbia magna et gloriatio et quaecumque his proxima sunt et similia; haec igitur cum intra te cogitaveris, scito, angelum nequitiae in te esse. 6. Tu ergo cum cognoveris opera eius, recede ab eo et nihil ei crede, quia opera eius mala sunt et perniciosa servis Dei.

- 29 Mand. 7, 1. *Time, inquit, Dominum et custodi mandata eius;* custodiens ergo mandata Dei potens eris in omni operatione, et operatio tua incomparabilis erit. Timens enim Dominum omnia bene ages; hic autem est timor, quem timeas oportet, et salvus eris. 2. Diabolum vero ne timeas; timens enim Dominum dominaberis diaboli, quia potentia in eo non est.
- 30 Mand. 9, 1. Dicit mihi: Aufer a te dubitationem neque omnino dubites petere aliquid a Deo, dicens intra te: Quomodo possum

Θεοῦ, λέγων ἐν σεαυτῷ, δτι πῶς δύναμαι αἰτήσασθαι παρὰ τοῦ Κυρίου καὶ λαβεῖν, ἡμαρτηκὼς τοσαῦτα εἰς αὐτόν; 2. Μὴ διαλογίζου ταῦτα, ἀλλ ἔξ ὅλης τῆς καρδίας σου ἐπίστρεψον ἐπὶ τὸν Κύριον» [cf. Ier 24, 7] καὶ αἰτοῦ παρ' αὐτοῦ ἀδιστάκτως, καὶ γνώσῃ τὴν πολυσπλαγχνίαν αὐτοῦ, δτι οὐ μή σε ἐγκαταλίπῃ, ἀλλὰ τὸ αἰτημα τῆς ψυχῆς σου πληροφορήσει. 3. Οὐκ ἔστι γάρ δ Θεὸς ὃς οἱ ἄνθρωποι μνησικακοῦντες, ἀλλ' αὐτὸς ἀμνησικάκος ἔστι καὶ σπλαγχνίζεται ἐπὶ τὴν ποίησιν αὐτοῦ.... 5. Ἐὰν δὲ διστάσῃς ἐν τῇ καρδίᾳ σου, οὐδὲν οὐ μὴ λήψῃ τῶν αἰτημάτων σου. Οἱ γάρ διστάζοντες εἰς τὸν Θεόν, οὗτοί εἰσιν οἱ δίψυχοι, καὶ οὐδὲν δλως ἐπιτυγχάνουσι τῶν αἰτημάτων αὐτῶν. 6. Οἱ δὲ δλοτελεῖς ὃντες ἐν τῇ πίστει πάντα αἰτοῦνται πεποιθότες ἐπὶ τὸν Κύριον, καὶ λαμβάνουσιν, δτι ἀδιστάκτως αἰτοῦνται, μηδὲν διψυχοῦντες.... 8. Σὺ οὖν μὴ διαλίπης αἰτούμενος τὸ αἰτημα τῆς ψυχῆς σου, καὶ λήψῃ αὐτό· ἔὰν δὲ ἐκκακήσῃς καὶ διψυχήσῃς αἰτούμενος, σεαυτὸν αἰτιῶ καὶ μὴ τὸν διδόντα σοι.

Gaudium. — Mand. 10, 1, 1. Ἄρον ἀπὸ σεαυτοῦ, φησί, τὴν 31 λύπην· καὶ γάρ αὕτη ἀδελφή ἔστι τῆς διψυχίας καὶ τῆς δξυχολίας. 2. Πῶς, φημί, Κύριε, ἀδελφή ἔστι τούτων; Ἀλλο γάρ μοι δοκεῖ εἶναι δξυχολία καὶ ἄλλο διψυχία καὶ ἄλλο λύπη. Ἀσύνετος εἰ [ἄνθρωπος, φησί] καὶ οὐ νοεῖς, δτι ἡ λύπη πάντων τῶν πνευμάτων πονηροτέρα ἔστι καὶ δεινοτάτη τοῖς δούλοις τοῦ Θεοῦ καὶ παρὰ πάντα τὰ πνεύματα καταφθείρει τὸν ἄνθρωπον καὶ ἐκτρίβει τὸ Πνεῦμα τὸ Ἅγιον;

petere aliquid a Domino et accipere, cum tanta in eum peccaverim? 2. Noli haec cogitare, sed ex toto corde tuo convertere ad Dominum et roga eum sine haesitatione, et cognosces magnam eius misericordiam, quod te non derelinquet, sed desiderium animae tuae implebit. 3. Non est enim Deus sicut homines, qui iniuriarum memores sunt, sed ipse iniuria immemor est et miseretur creaturae suae.... 5. Si autem dubitaveris in corde tuo, nullum accipies desideriorum tuorum. Qui enim dubitant in Deum, hī duplices animo sunt et nihil omnino eorum impetrant, quae petunt. 6. Qui autem perfecti sunt in fide, omnia petunt confidentes in Dominum et accipiunt, quia sine haesitatione petunt, nihil dubitantes.... 8. Tu ergo noli intermittere petens desiderium animae tuae, et accipies illud; si autem defeceris et dubitaveris petens, temetipsum accusa et non eum, qui dat tibi.

Mand. 10, 1, 1. Aufer a te, inquit, tristitiam; etenim haec soror 31 est dubitationis et iracundiae. 2. Quomodo, inquam, Domine, harum est soror? Aliud enim iracundia esse mihi videtur et aliud dubitatio et aliud tristitia. Imprudens, inquit, homo es et non intellegis, tristitiam omnibus spiritibus nequorem esse et durissimam servis Dei et magis quam omnes spiritus deperdere hominem et ex terminare Spiritum Sanctum?

32 Mand. 10, 3, 1. Ἔνδυσαι οὖν τὴν ἱλαρότητα τὴν πάντοτε ἔχουσαν χάριν παρὰ τῷ Θεῷ καὶ εὐπρόσδεκτον οὖσαν αὐτῷ καὶ ἐντρύφα ἐν αὐτῇ. Πᾶς γάρ ἱλαρὸς ἀνήρ ἀγαθὰ ἐργάζεται καὶ ἀγαθὰ φρονεῖ καὶ καταφρονεῖ τῆς λύπης. 2. Ὁ δὲ λυπηρὸς ἀνήρ πάντοτε πονηρεύεται· πρῶτον μὲν πονηρεύεται, διτὶ λυπεῖ τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγίον τὸ δοθὲν τῷ ἀνθρώπῳ ἱλαρόν· δεύτερον δὲ λυπῶν τὸ Πνεῦμα τὸ Ἀγίον ἀνομίαν ἐργάζεται, μὴ ἐντυχάνων μηδὲ ἔξομολογούμενος τῷ Κυρίῳ. Πάντοτε γάρ λυπηροῦ ἀνδρὸς ἡ ἔντευξις οὐκ ἔχει δύναμιν τοῦ ἀναβῆναι ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον τοῦ Θεοῦ. 3. Διατί, φημί, οὐκ ἀναβάίνει ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον ἡ ἔντευξις τοῦ λυπουμένου; Ὅτι, φησίν, ἡ λύπη ἐγκάθηται εἰς τὴν καρδίαν αὐτοῦ· μεμιγμένη οὖν ἡ λύπη μετὰ τῆς ἔντεύξεως οὐκ ἀφίησι τὴν ἔντευξιν ἀναβῆναι καθαρὰν ἐπὶ τὸ θυσιαστήριον. Ὡσπερ γάρ ὅξος καὶ οἶνος μεμιγμένα ἐπὶ τὸ αὐτὸ τὴν αὐτὴν ἡδονὴν οὐκ ἔχουσιν, οὕτω καὶ ἡ λύπη μεμιγμένη μετὰ τοῦ Ἀγίου Πνεύματος τὴν αὐτὴν ἔντευξιν οὐκ ἔχει. 4. Καθάρισον οὖν σεαυτὸν ἀπὸ τῆς λύπης τῆς πονηρᾶς ταύτης, καὶ Ζήσῃ τῷ Θεῷ· καὶ πάντες ζήσονται τῷ Θεῷ, ὅσοι ἀν ἀποβάλωσιν ἀφ' ἑαυτῶν τὴν λύπην καὶ ἐνδύσωνται πᾶσαν ἱλαρότητα.

33 *Desideria mala*. — Mand. 12, 1, 1. Ἄρον ἀπὸ σεαυτοῦ πᾶσαν ἐπιθυμίαν πονηράν, ἔνδυσαι δὲ τὴν ἐπιθυμίαν τὴν ἀγαθὴν καὶ σεμνήν· ἐνδεδυμένος γάρ τὴν ἐπιθυμίαν ταύτην μισήσεις τὴν πονηρὰν ἐπιθυμίαν καὶ χαλιναγωγῆσεις αὐτὴν, καθὼς βούλει.